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________________________________  ______________________  

R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA PËRMET 

 

Nr._________prot  Përmet më, ____.____.2024 

 

PROCESVERBAL  

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM PËR PROÇEDURËN E PROKURIMIT PROCEDURË 

E HAPUR E THJESHTUAR – SHËRBIM, PROKURIM ELEKTRONIK 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Studim-Projektim "Mbrojtja nga ujërat e larta të Kanalit Përroi i 

Bardhë" Qyteti Përmet 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 
22114311-5 - Projekte, 71322000-1 - Sherbime per projektime teknike per ndertimin e veprave 

ne inxhinierine e ndertimit, 71335000-5 - Studime inxhinierike, 79415200-8 - Shërbime të 

konsulencës në projektim. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 

Fondi limit/vlera e pritshme e kontratës: 5 833 333,02 (pesë milion e tetëqind e tridhjetë e tre 

mijë e treqind e tridhjetë e tre presje zero dy) lekë pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Përmet ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar, Neni 82 si dhe në VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, Kreu V, Seksioni II, 

Neni 26.  
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Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, i ndryshuar, Neni 83, pika 1 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i  ndryshuar, Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 1. 

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1.Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, të Ligjit 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar si dhe Kreu V, Seksioni III, Neni 41, të 

VKM-së Nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022 dhe 2023 ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vleres se 

Fondit Limit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Duke qenë lloji i procedurës e “Hapur 

e Thjeshtuar”, përcaktimi i vlerës së kërkuar është bërë në mbështetje të nenit 43, pika 2, gërma 

”c” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i 

ndryshuar,  ku përcaktohet se: “Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve 

ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c)40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit , në 

procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar” 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në 

mbështetje të nenit 43, pika 1 ” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” ku përcaktohet se:  Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi 

deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”.  

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: 2021, 

2022 dhe 2023, të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori 

ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë 

bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, 

të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në 

dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP i 

ndryshuar , si dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” (i ndryshuar).  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin 
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mbi të ardhurat", (i ndryshuar), si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi 

të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme 

në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit 

pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe 

çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja  ”c” të Ligjit nr. 1009/2009. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë shërbime të ngjashme me objektin e prokurimit me 

vlerë jo me te vogel se 20% e vlerës së fondit limit që prokurohet, të realizuara gjatë tre viteve të 

fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates si me poshte: 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe në nenin 55 pika 4/b  të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në një 

vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate, që është brenda vlerës 

kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe 

si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore, 

për të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik.  

 

2.3.2 Liçensa profesionale të operatorit ekonomik  (e vlefshme) për projektim (lëshuar nga  

MZHUT ose nga  Institucioni i Autorizuar sipas legjslacionit në fuqi për dhënien e licensave 

profesionale në fushën e studimit e projektimit në ndërtim), ku të përfshihen kategorite: 

5. PROJEKTUES VEPRA HIDRAULIKE 

 5/d Vepra ujitje - kullimi - impiante vaditëse - diga të vogla (ato që nuk plotësojnë kushtin e 

digave të mëdha) - damba, sifona, kaskada, kapërderdhëse, rrymëshpejtues, priza, baraze, 

porta, tombino. 

 5/f  Vepra hidroteknike, galeri e tunele hidraulike, marrje uji, shkarkimi- shkarkues të 

ujërave të tepërta, vepra të marrjes së ujit nga rezervuarët, vepra të marrjes së ujit nga 

lumenjtë dhe marrja e ujit me puse. 
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7. PROJEKTIM URA DHE VEPRA ARTI 

 7/a Projektim ura dhe vepra arti të vogla deri 10 m 

 

8. PROJEKTUES GJEODET 

 8/a Rilevime Inxhinierike 

 8/d Bazamente gjeodezike. 

 

9. STUDIM GJEOLOGO-INXHINIERIK - HIDROGJEOLOGJIK 

 9/d Studim/vlerësim gjeologo-inxhinierik i trojeve të buta dhe shpateve me 

qëndrueshmëri të ulët. 

 9/e Studime e projektime hidrogjeologjike 

 

(Për Operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i 

origjinës pranë institucionit përkatës, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara për 

ekzekutimin e kontratës). 

 

Sqarim: Për licencat e lëshuara pas hyrjes në fuqi të Vendimit nr.943, datë 28.12.2016 “Për 

disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave ‘Për 

licencimin professional të individëve dhe personave juridike që do të ushtrojnë veprimtari në 

fushën e studimit e projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në 

ndërtim”, Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të paraqesë Liçensa profesionale të 

shoqërisë (e vlefshme) për projektim (leshuar nga  MZHUT ose institucione të tjera të 

autorizuara sipas legjislacionit në fuqi për dhënien e liçensave profesionale në fushën e studim 

projektimit në ndërtim), e vlefshme, ku të përfshihen kategoritë e mësipërme me ndryshimet 

përkatëse në emërtesë. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, si dhe vendimin 

nr.759, datë 12.11.2014 të Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe 

subjekteve juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim 

dhe mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në nr.943 

datë 28.12.2016”  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente. Licensat e mësipërme janë vendosur në kuadër 

të natyrës së përgjithshme të punimeve që priten të realizohen në këtë procedurë. 

 

2.3.3 Operatorët ekonomikë pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojnë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë të siguruar muajin e fundit 

si më poshtë:  

   

- 1 (nje) Projektues Inxhinier Hidroteknik  

- 1 (nje) Projektues Inxhinier Gjeodet  

- 1 (nje) Projektues Inxhinier Gjeolog  
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Per stafin e mesiperm Operatori Ekonomik duhet te paraqese: 

- Kontratat individuale te punes (të vlefshme), Licencat profesionale, Diplomë . 

-Një projektues nuk duhet të jetë i angazhuar njëkohësisht në stafin e dy shoqërive që marrin 

pjesë në procedurën e prokurimit. 

-Stafi i angazhuar të paraqesë deklaratë disponueshmërie (shtojca 5) për kryerjen e 

shërbimeve që ka marrë përsipër të realizojë 

 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10, të DST. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, 

tё VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 
 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të kontratës. Njësia e prokurimit për vendosjen e stafit i është referuar 

detyrës së projektimit për këtë objekt pjesë e kësaj procedure, pjesë e secilave do të jenë të 

licensuar për shërbimet që priten dhe pikave te licenses te kerkuara ne piken 2.3.2. 

 

Më konkretisht, po paraqesim argumentimet për stafin si më poshtë: 

- 1 (nje) Projektues Inxhinier Hidroteknik është i nevojshëm për  përgatitjen e raportit hidrologjik 

- 1 (nje) Projektues  Inxhinier Gjeodet është i nevojshëm për  përgatitjen e raportit per studimin 

topografik. 

- 1 (nje) Projektues  Inxhinier Gjeolog është i nevojshëm për  përgatitjen e raportit per studimin 

gjeologjik. 

 

2.3.4 Operatorët ekonomikë pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojnë pjesë të stafit të tij të siguruar muajin e fundit si me poshtë:   

 

-     1 (nje) Inxhinier Ndertimi profili Gjeoteknik 

-     1 (nje) Inxhinier Hidroteknik 

 

Per stafin e mesiperm Operatori Ekonomik duhet te paraqese: 

Kontratat individuale te punes (të vlefshme), Licencat profesionale, Diplomë . 

 

- 1 (nje) Ekspert pajisur me Certifikate per mbrojtjen dhe menaxhimin e demeve ne mjedis  

- 1 (nje) Punonjes që disponon çertifikaten  ”Ekspert per ndihmen e pare dhe nderhyrjen 

ndaj emergjencave” e cila te jete e leshuar nga shoqeri te akredituara ose nga organizma 

nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise.  
 

2.3.5 Operatorët ekonomikë pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin mbështetës, si më poshtë: 

- 1 (nje) Ekspert për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis  
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Për të dëshmuar përmbushjen e kriterit të sipercituar duhet të paraqese: Diplomë, çertifikatë, 

licensë, kontratën individuale të punës ( të vlefshme) ose akt marreveshje shërbimi me 

operatorin ekonomik. 

 

Shënim: Kriteret e kërkuara në pikën 2.3.4 dhe 2.3.5 do të konsiderohen të përmbushura 

nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10, të DST. Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën 

referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar , 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës. Njësia e prokurimit për vendosjen e stafit i është referuar detyres se projektimit për 

kete objekt pjesë e kësaj procedure, pjesë e secilave do të jenë të licensuar për shërbimet që 

priten të realizohen. 

1 (nje) Ekspert pajisur me Certifikate per mbrojtjen dhe menaxhimin e demeve ne mjedis.  

1 (nje) Punonjes që disponon çertifikaten  ”Ekspert per ndihmen e pare dhe nderhyrjen ndaj 

emergjencave” e cila te jete e leshuar nga shoqeri te akredituara ose nga organizma 

nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise.  

-1 (një ) Ekspert për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis gjykohet i domosdoshem per hartimin e 

raporteve te ndikimit ne mjedis (VNM ) per projektin qe do te realizohet . 

 

2.3.6 Operatori ekonomikë pjesëmarrës duhet të ketë në stafin e tij minimalisht 10 persona për 

muajin fundit të deklaruar, të vërtetuar me:  

a) Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për 

periudhen e fundit të deklaruar. 

b) Listpagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe kerkohet 

nga legjislacioni ne fuqi per per periudhen e fundit të deklaruar. 

 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10, të DST. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, 

tё VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë:  për përcaktimin e  

fuqisë punëtore minimale të kërkuar argumentojmë se jemi  bazuar në sherbimet e kërkuara sipas 

detyrës së projektimit. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë, tregon 

besueshmëri për autoritetin. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve 

është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi 
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me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe 

përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. 

Numri i mësipërm përkon me stafin që pritet të jetë i angazhuar në këto procedura. 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat si më poshtë:  

- Çertifikatën për sistemimin e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (e vlefshme) ose 

ekuivalent e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit 

duhet të paraqesë Çertifikatën ISO zerave te mallrave apo punimeve që do të marrë përsipër të 

realizojë sipas akt marrëveshjes. 

- Çertifikatën për sistemimin e menaxhimit të mjedisit ISO 14001-2015 (e vlefshme) ose 

ekuivalent e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit 

duhet të paraqesë Çertifikatën ISO zerave te mallrave apo punimeve që do të marrë përsipër të 

realizojë sipas akt marrëveshjes. 

- Çertifikatën për sistemimin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë ISO 

45001:2018 (e vlefshme) ose ekuivalent e akredituar nga DPA ose nga Organizma 

Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të 

Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO zerave te mallrave 

apo punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes. 

Argumentimi: Kerkesat e mesiperme jane vendosur bazuar ne Nenin 79, pika 1 te Ligjit Nr. 

162/2020, “Per prokurimin publik”(i ndryshuar), sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor për 

të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, 

mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe në zbatim të Neni 44, pika 1 dhe pika 3 

të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”(i 

ndryshuar), ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose 

shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të 

paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në 

mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”Çertifikatat e cilësisë janë në perputhje me 

natyrën dhe objektin e kontratës që prokurohet. 

 

2.3.8 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë ne pronësi 

ose me qera, mjetet dhe pajisjet e mëposhtme:  

-1(një) Pajisje për matjet gjeodezike GPS; 

-1(një) Pajisje për matjet gjeodezike Total Station. 

- 1 (nje) Automjet. 

a) Për pajisjet teknike që ka në dispozicion operatori ekonomik duhet të paraqesë: Faturë 

tatimore shitblerje ose kontratë qeraje (shoqëruar me dokumentat e pronësisë së 

qiradhënësit origjinal ose fotokopje e noterizuar). 
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b) Për mjetet në pronësi që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që 

verteton regjistrimin e mjetit (Çertifikatë Pronësie e mjetit nëse nuk është pajisur me 

lejen e re të qarkullimit), leje qarkullimi, çertifikaten e kontrollit Teknik (te vlefshme), 

siguracionin e mjetit (te vlefshme). 

 

c) Për mjetet e siguruara me qera, dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (Çertifikatë 

Pronësie e mjetit nëse nuk është pajisur me lejen e re të qarkullimit), leje qarkullimi, 

certifikaten e kontrollit Teknik (të vlefshme), siguracionin e mjetit (te vlefshme), duhet te 

shoqerohet me kontraten perkatese te qerase e vlefshme per te gjithe periudhen e 

realizimit te kontrates objekt i ketij prokurimi.  

 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10, të DST. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, 

tё VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. 

 

2.3.9 Operatorët ekonomik në përgatitjen e ofertes së tyre ekonomike/financiare duhet ti 

referohen VKM nr.354,datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në 

planifikimin të territorit, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim”, si dhe Rekomandimit të 

Agjencisë së Prokurimit Publik datë 25.07.2017, me Nr. 5585 Prot “Mbi mënyren e përcaktimit 

të tarifave minimale të specifikuara në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr.354,datë 

11.05.2016 “Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në planifikimin e territorit, 

projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim” si dhe Rekomandimit te dates 27.06.2018 me nr 6559 prot 

te APP. 

Shënim - Mospërgatitja e ofertës sipas bazës ligjore të sipërpërmendur përbën shkak për 

skualifikim pasi ajo duhet te jete brenda kufijve te vleres minimale dhe maksimale te lejuar 

ne kuptim te nenit 7/1 te VKM nr 354,datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit të tarifave 

për shërbime në planifikimin të territorit, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim”. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

______________________          ________________________              ____________________ 

 

 

MIRATOI 

TITULLARI I AUTORITETIT KONTRAKTOR 

Alma HOXHA 
 


